
Determinazione Dirigenziale

N. 658 del 09/04/2019

Classifica: 003.11 Anno  2019 (6954880)

Oggetto AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 7 PANCHINE IN 
CEMENTO PER GLI SPAZI MUSEALI DI PALAZZO MEDICI 
RICCARDI. SUB IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z3D27F3511 CUP 
B12C16000260003

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom.Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
SUB IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19294 0 € 5.764,50

IL TITOLARE P.O.

PREMESSO che con deliberazione del  Consiglio Metropolitano n. 66 del 18/07/2018 è stata approvata la 

convenzione quadro avente ad oggetto servizi di biglietteria, assistenza culturale e ospitalità presso il Museo di  

Palazzo Medici  Riccardi,  da affidare all’Associazione MUS.E. con l’obiettivo di  promuovere ulteriormente la 

conoscenza e la fruibilità del Palazzo e del Museo;

CONSIDERATO che  sono stati  ultimati  i  lavori  per  la  realizzazione di  una  nuova biglietteria  e  dei  locali 

adiacenti, a servizio del percorso museale;

DATO ATTO che:

-  da  alcuni  anni  l’Amministrazione  ha  avviato  una  serie  di  interventi  finalizzati  al  restauro  e  recupero  con 

funzione museale degli ampi locali posti al piano interrato del Palazzo. Tali interventi, in fase di ultimazione, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 09/04/2019

      1 / 5



comprendendo  operazioni  di  scavo  archeologico,  sono  stati  compiuti  sotto  l’alta  sorveglianza  della  locale  

Soprintendenza Archeologia Belle arti e Paesaggio;

  nel  corso di  detti  lavori  sono stati  effettuati importanti  rinvenimenti  archeologici  di  manufatti  mobili  ed  

immobili nonché di contesti naturali anch’essi di notevole importanza storica. Tali emergenze, accompagnate da 

un’ampia documentazione di scavo, caratterizzano fortemente la natura del nuovo itinerario di visita, rendendosi  

pertanto  necessario  un  generale  progetto  di  valorizzazione  che  coniughi  tali  testimonianze  con  gli  spazi  

recuperati;

- nell’ambito del progetto di recupero dei suddetti nuovi spazi museali è previsto un allestimento costituito da una 

grande vetrina destinata ad ospitare i reperti archeologici rinvenuti durante gli scavi sinora effettuati, unitamente  

agli apparati tecnologici necessari per la comunicazione/informazione scientifica ai fruitori della mostra;

- è stato inoltre deciso di incrementare gli spazi a disposizione dei visitatori consentendo a questi ultimi di fruire  

di  ambienti  idonei,  da  attrezzare  con  sette   panchine   di  dim  150*40*40  in  colore  cemento  da  mettere  a 

disposizione dei visitatori;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento e che sono 

stati rispettati i prezzi di riferimento di cui all’art. 9 del D.L.66/2014, convertito in  legge 89/2014;

STIMATO che la fornitura delle panchine sopra specificate è  inferiore a  € 40.000,00;

CONSIDERATO CHE :

- ai sensi dell’articolo 1,  comma 450, della legge n. 296/ 2006  ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di  

utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di importo pari ad euro 1.000,00;

-l’articolo 1,  comma 120, della legge di bilancio n. 145/2018 ha innalzato sino a Euro 5.000,00 la franchigia al di  

sotto della quale gli  Enti tenuti all’applicazione della normativa di “spending review” e, in particolare, obbligati 

all’acquisto telematico di  servizi  e  forniture (mediante il  “Mepa”,  o mediante il  Sistema telematico regionale 

predisposto dal soggetto aggregatore territorialmente di riferimento) possono evitare il ricorso a tali strumenti;

VISTI: l’art. 36, comma 1, del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi, forni­

ture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto del principio di cui all’art. 30 comma 1  

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assumere l’effettiva possibilità di partecipazione delle microim­

prese, piccole e medie imprese”;

· l’art. 36,  comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono al ­

l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità:  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente  

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; ”;

- le Linee Guida, attuative del nuovo Codice degli appalti relative alle “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forma­

zione e gestione degli elenchi di operatori economici” adottate dall’ANAC il 09/07/2016;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell’Anac con 

nota n. 103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida; 

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC il 26/10/2016 relative 

alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comu­

nitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 658 del 09/04/2019
      2 / 5



RIENUTO pertanto  di procedere all’acquisto di n. 7 panchine in cemento secondo le caratteristiche tecniche 

individuate dal  Responsabile della Sicurezza Geom. Saverio Bugialli;

ACCERTATO  che  la  ditta Selfhabit srl di Firenze a cui   è stata  richiesta la disponibilità  a  fornire i beni  

individuati  secondo le stesse caratteristiche specificate mediante mail del 05/04/2019  si dichiarata  disposta a 

consegnare i beni richiesti entro breve termine ed in particolare rispettando il tempo previsto per l’inaugurazione  

del nuovi locali di Palazzo Medici Riccardi che avverrà entro il corrente mese di Aprile.

EVIDENZIATO altresì che la ditta sopra indicata ha trasmesso per pec in data 05/04/2019  l’offerta prot. n. 

0018357 relativa alla fornitura di panchine modello Taranto in cemento con un peso non superiore a 58 kg  

cadauna per un ammontare comprensivo di spese di trasporto di  €. 4725,00  iva esclusa;

PRECISATO CHE ai sensi della legge 192 del 267/2000 e smi:

 il fine dell’affidamento è  quello di dotare  i nuovi locali di arredi  idonei ad accogliere i visitatori 

all’interno di Palazzo Medici Riccardi;

  l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 7 panchine da collocare nei nuovi ambienti;

 la modalità di scelta del contraente, a cui affidare la fornitura i in oggetto, è quella della procedura 

diretta ex art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016;

 il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lettera c), del D.Lgs. 50/2016;

 il contratto  è rappresentato dalla lettera commerciale ai sensi dell’articolo 32 comma 14) del D. Lgs  

50/2016  e smi ;

RITENUTO pertanto di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 2  lettera a), del D.Lgs 50/2016 e 

smi alla ditta SELFHABIT Srl la fornitura degli arredi sopra specificati per un ammontare complessivo pari ad €.  

4725,00 iva esclusa, prezzo congruo rispetto ai prezzi di mercato praticati per la stessa categoria di beni;

DATO  ATTO che  i  controlli  effettuati  nei  confronti  della  ditta  suddetta  sulla  base  della  seguente 

documentazione:

- autocertificazione ai sensi articolo 81 del D.Lgs 50/2016 e smi;

- il documento di regolarità contributiva;

- il certificato del Casellario Informatico Anac;

hanno avuto esito favorevole;

VISTI gli articoli:

-        36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-        3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  interferenziali;

-       il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparenza; 

RICHIAMATE altresì:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio  

di previsione 2018/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 09/04/2019

      3 / 5



- la  deliberazione del  Consiglio  Metropolitano  4 del  31.01.2018 con la  quale  è  stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

RICHIAMATO  l’atto dirigenziale n.538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito al sottoscritto di Posizione 

Organizzativa Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro.

ACCERTATA la regolarità contributiva per la  ditta SELFHABIT Srl  ,  a seguito di acquisizione del documento 

unico di regolarità contributiva DURCONLINE Prot INPS n. 13953456 del 28/01/2019, scadenza validità il 

28/05/2019, che resta agli atti di questa Direzione ;

 CONSIDERATO che il finanziamento della spesa derivante dal presente affidamento è garantito utilizzando il 

capitolo di spesa n 19294  “ Spese per percorso museale” del bilancio 2018/2020;

DETERMINA

1. per i  motivi indicati in premessa,  di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016  la fornitura  di n. 7 panchine di dim. 150*40*40 color cemento di peso pari a 58 kg, alla ditta  

SELFHABITAT   SRL -  P.iva  01358330486 -  con sede legale in Viale E. De Amicis n. 169 – Firenze,   per 

un ammontare pari ad euro  4.725,00 (IVA esclusa);

2. di sub- impegnare  la somma  complessiva di euro  5.764,50 (iva compresa)  a favore della  ditta sopra 

indicata, sul capitolo di spesa n.  19294 “ lavori interrati cortile Michelozzo in Palazzo Medici Riccardi”-  

impegno 131/2019  del bilancio 2019/2021 previa autorizzazione rilasciata in  data 09/04/2019 da parte  del 

Responsabile Ing. Cianchi;

3. di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016 è il  

sottoscritto Geom. Saverio Bugialli ;

4. di provvedere al pagamento su presentazione di  fatture elettroniche debitamente controllate e  vistate in  

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

5.  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9   legge  n.  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il  seguente Cig :  Z3D27F3511 registrato sul 

portale ANAC;

7. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti 

inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs.  

33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

8. di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 

5, del D. Lgs. n° 267/2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 09/04/2019

      4 / 5



- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            09/04/2019                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 09/04/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

